
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  33  del  20-02-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di febbraio alle ore 12:50, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE A

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE A

P

PRESENTI    4 ASSENTI    2

Assiste il SEGRETARIO GENERALE  STEFANIA BOLLI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento

di cui all’oggetto.

Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALL'INSTALLAZIONE DI CROCE FARMACIA IN
VIA TRENTO. RICHIEDENTE BLASI ANNA.

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 20-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



ASSESSORATO
UFFICIO PROPONENTE PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO - SUAP -

URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA

Registro proposte 35

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:

con istanza del 14.6.2018 prot. 14745 veniva richiesta dalla dott.ssa-
Blasi Anna, l’autorizzazione per l’impianto pubblicitario da installare
in Viale Trento al Km 4+550 lato sx, costituito dalla croce verde
luminosa riferito alla farmacia Blasi con sede in Via Roma n.17, oggetto
della comunicazione di avvio del procedimento prot. n. 15724 del
26.6.2018;
a seguito dell’istruttoria e integrazione documentale, sono stati-
richiesti, ai sensi del D. Lgs 285/1992,  il parere della Polizia
Municipale e  il nulla osta alla Provincia-Settore Viabilità in qualità
di proprietario della Strada Provinciale in questione, ricadente nel
centro urbano;
con nota della Provincia (prot. 28397 del 17.10.2018-P) il Dirigente del-
Settore Viabilità ha ritenuto non concedere il nulla osta a quanto
richiesto, con la motivazione che l’installazione dell’insegna di
esercizio “croce verde luminosa”, essendo troppo distante dalla sede
della farmacia “non sortirebbe l’individuazione di quest’ultima né
promuoverebbe la farmacia stessa……” ;
con nota del 22.10.2018, la titolare della farmacia, dott.ssa Anna-
Blasi, ha presentato a questo Comune le proprie osservazioni al parere
negativo della Provincia al posizionamento della croce verde luminosa in
viale Trento al km 4+550 lato sx, in quanto:”…..La croce ……..ha la
funzione di pubblica utilità in materia di servizio farmaceutico e
sanitario. La farmacia Blasi si trova all’interno del Centro Storico e
ha la necessità di comunicare all’utenza la collocazione  della
farmacia. Si comunica inoltre che la farmacia Blasi Anna effettua il
servizio di farmacia di turno e in questo caso deve essere
immediatamente individuabile. L’esistenza di una croce all’ingresso
della farmacia è irrilevante in quanto è visibile solo a coloro che vi
transitano davanti e non dagli utenti che transitano fuori dal centro
storico. Riferimento sentenza TAR Lombardia n. 2600/15. Si specifica che
nella croce ci sarà solo l’orologio e la freccia d’indicazione della
farmacia.”
Inoltre, in data 28.10.2018 prot. n. 24938, la dott. Anna Blasi, in-
qualità di titolare dell’omonima farmacia, ha inoltrato un nuova istanza
di autorizzazione e relativa documentazione rivista in base alla
funzione della croce verde luminosa intesa come informativa per i
cittadini di un servizio sanitario, mantenendo i soli elementi non
aventi scopo pubblicitario;
Con nota del 02/01/2019 prot. n. 49, è stato richiesto nuovamente il-
nulla osta alla Provincia di Macerata, in virtù di quanto sopra
riportato;

Esaminate le motivazioni addotte dalla ditta richiedente, reputandole
meritevoli di accoglimento in quanto:



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 20-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

la croce verde luminosa così come descritta nell’ultima istanza, è priva-
di elementi che possano essere di carattere pubblicitario della omonima
farmacia;
la collocazione  di tale insegna – al km. 4+550 lato sx della strada-
provinciale denominata Viale Trento – si reputa idonea” in quanto
situata nelle immediate vicinanze con la via di accesso al Centro
storico (Via Cavour), così che viene facilmente visualizzato, a chi
transita lungo la provinciale, il percorso per raggiungere la sede della
farmacia;
il manufatto così come previsto non è riconducibile ad un impianto-
pubblicitario,  ma riveste informazione dell’esistenza di un servizio
pubblico all’interno del centro storico quindi costituisce ragione di
interesse generale;

Rilevato che la Provincia di Macerata – Settore Viabilità con nota del
21/01/2019 prot.1736, acquisita al protocollo comunale n. 1590, nel
riesaminare la nuova documentazione, ha espresso parere favorevole
all’installazione del manufatto poiché di esclusiva competenza comunale;

Visto il parere del Comando di Polizia Municipale prot. n. 1021 del
11/10/2018 per quanto attiene la sicurezza stradale dell’impianto da
installare;

Riscontrato che per tale manufatto non trova applicazione il
Regolamento Comunale degli Impianti Pubblicitari approvato dal Consiglio
comunale con atto n. 19 del 26/04/2007 e modificato con delibera di
Consiglio comunale con atto n. 42 del 26/09/2012;

Ritenuto di poter accogliere la richiesta presentata dalla D.ssa
Blasi Anna, per l’installazione della croce farmacia da installarsi in Via
Trento, su area di proprietà comunale, nel rispetto delle seguenti
prescrizioni:

L’installazione è subordinata al rispetto di ulteriori prescrizioni1.
che saranno impartite dal Comando di Polizia Municipale, ai sensi del
vigente codice della strada, nonché all’acquisizione
dell’autorizzazione ex art.21 del codice della strada per eseguire
opere o depositi e aprire cantieri stradali, anche temporanei, sulle
strade e loro pertinenze;
l'autorizzazione dovrà avere la durata di anni 3 (tre) a decorrere2.
dalla data di rilascio dell'autorizzazione medesima;
dovrà essere corrisposta, qualora dovuta,  la TOSAP per3.
l’occupazione dello spazio pubblico;
La croce dovrà essere posta alla distanza di ml 12,004.
dall’intersezione stradale, a ml 2,00 dalla carreggiata stradale e
comunque a distanza non inferiore dal filare di alberi esistente;
Resta a carico della ditta proprietaria l’allaccio e fornitura di5.
energia elettrica, nonché di ogni altro eventuale onere e spesa
necessari;
Prima di eseguire lo scavo per la fondazione, la ditta richiedente6.
dovrà accertarsi presso le aziende preposte della eventuale presenza
di sottoservizi;
Dovrà essere corrisposta una cauzione di € 500,00, a garanzia del7.
regolare ripristino della pavimentazione del marciapiede pubblico;
Dovranno essere rispettate le condizioni di stabilità e sicurezza8.
previste ai sensi degli artt. 53 e 54 del DPR 495/92 e della delibera
di giunta regionale n. 836 del 25/05/2009;
A semplice richiesta del Comune, per esigenze di pubblico interesse,10
la ditta dovrà provvedere a proprie spese alla rimozione
dell’impianto in questione;

VISTO il D. Lgs n. 285 del 30.04.1992 – Codice della Strada;

VISTO il DPR n. 495 del 16.12.1992 – Regolamento di esecuzione ed



attuazione del Codice della strada;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

Autorizzare l’installazione della croce farmacia delle dimensioni di
cm 90 x 90, di cui all’istanza presentata dalla d.ssa Blasi Anna, in data
14.6.2018 prot. 14745 e successive integrazioni, da posizionarsi su area di
proprietà comunale, in Via Trento lungo la strada provinciale Corridonia al
km 4+550 lato sinistro, nel rispetto delle seguenti prescrizioni:

L’installazione è subordinata al rispetto di ulteriori prescrizioni che1.
saranno impartite dal Comando di Polizia Municipale, ai sensi del
vigente codice della strada, nonché all’acquisizione dell’autorizzazione
ex art.21 del codice della strada per eseguire opere o depositi e aprire
cantieri stradali, anche temporanei, sulle strade e loro pertinenze;
l'autorizzazione dovrà avere la durata di anni 3 (tre) a decorrere2.
dalla data di rilascio dell'autorizzazione medesima;
dovrà essere corrisposta, qualora dovuta,  la TOSAP per l’occupazione3.
dello spazio pubblico;
La croce dovrà essere posta alla distanza di ml 12,00 dall’intersezione4.
stradale, a ml 2,00 dalla carreggiata stradale e comunque a distanza non
inferiore dal filare di alberi esistente;
Resta a carico della ditta proprietaria l’allaccio e fornitura di5.
energia elettrica, nonché di ogni altro eventuale onere e spesa
necessari;
prima di eseguire lo scavo per la fondazione, la ditta richiedente6.
dovrà accertarsi presso le aziende preposte della eventuale presenza di
sottoservizi;
Dovrà essere corrisposta una cauzione di € 500,00, a garanzia del7.
regolare ripristino della pavimentazione del marciapiede pubblico;
Dovranno essere rispettate le condizioni di stabilità e sicurezza8.
previste ai sensi degli artt. 53 e 54 del DPR 495/92 e della delibera di
giunta regionale n. 836 del 25/05/2009;
A semplice richiesta del Comune, per esigenze di pubblico interesse, la10
ditta dovrà provvedere a proprie spese alla rimozione dell’impianto in
questione;

Demandare al Settore VI Assetto e Sviluppo del Territorio - SUAP il
rilascio del titolo abilitativo, secondo quanto disposto nel presente atto,
fermo restando la verifica della documentazione prevista dal Regolamento
Comunale sugli impianti pubblicitari;

Dichiarare successivamente, con apposita votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4̂,
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
F.to  ALBERTO CORVATTA



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 18-02-2019

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALL'INSTALLAZIONE DI CROCE FARMACIA IN
VIA TRENTO. RICHIEDENTE BLASI ANNA.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ,  DI  LEGITTIMITA’ E CORRETTEZZA
AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

espresso dal Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49, 1̂ comma e 147 bis del T.U. delle
Leggi sull’ordinamento degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Corridonia, lì 18-02-2019

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Arch. MARIA LUISA DEMINICIS

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FINANZIARIO

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 20-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

F.to Dott. Adalberto Marani



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in premessa alla presente deliberazione, ad oggetto
AUTORIZZAZIONE ALL'INSTALLAZIONE DI CROCE FARMACIA IN VIA TRENTO.
RICHIEDENTE BLASI ANNA. e predisposto dal Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva
la necessità di adottare il presente atto;

Visto che ai sensi degli artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di
deliberazione sono stati resi il parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ed il parere favorevole di regolarità contabile con
attestazione della copertura finanziaria;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

all’unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Che la proposta di cui in premessa

E’ APPROVATA

E dichiara, inoltre, con apposita unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 ,  comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  STEFANIA BOLLI

               F.to  STEFANIA BOLLI

Corridonia lì, 01-03-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    01-03-2019
Corridonia lì  01-03-2019

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   20-02-2019   perché dichiarata
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto
2000 n. 267

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  STEFANIA BOLLI
IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.33 del 20-02-2019 COMUNE DI CORRIDONIA

 STEFANIA BOLLI


